



Ohlédnutí za setkáním obcí Bystré

„Bystré je ráj...“ znělo celý víkend 6.–8. září, během kterého proběhlo velmi příjemné setkání Bysteráků a Bystranů u nás v Bystrém.

Delegace začaly přijíždět dle plánu v pátek od 17 hodin. Přivítání bylo připraveno u radnice, kde účastníci obdrželi základní informace ohledně průběhu akce a tašku s tričkem, na kterém bylo kromě motto také logo letošního setkání. Inspirací byl náš Strom rodáků. Připraveno bylo i malé občerstvení. První přijeli účastníci z Orlických hor, pak ze Slovenska, kteří vystoupili, chopili se hudebních nástrojů a začali zpívat, a nakonec před devatenáctou hodinou přijeli i z Beskyd.

Po uvítání se všichni odebrali se svými delegáty na ubytování. Na letošní setkání přijelo celkem 127 účastníků. Větší část, konkrétně delegace ze Slovenska a z Orlických hor, spala na Hotelu Otakar v Hamrech a Bystrané z Beskyd v Penzionu u Klujů ve Věstínku. Někteří přespali v rodinách v Bystrém nebo ve svém obytném automobilu.

Po ubytování pokračoval program na hasičské zahradě, kde bylo připraveno skvělé občerstvení od našich hasičů, kteří zajistili spokojenost chutových pohárků jak v pátek, tak i v sobotu. V pátek k tanci a poslechu hrála Country kapela Josefa Luňáčka, která to perfektně rozjela a roztancovala celý parket.

Zpestřením a naladěním na sobotu bylo hudební vystoupení souboru Bystrančan ze Slovenska.

V sobotu po snídani delegace postupně vyrazily na připravené exkurze – do Poličky a do Květné zahrady v Květné. V Poličce pod vedením průvodců z Centra Bohuslava Martinů účastníci absolvovali poznávací procházku městem a v Květné zahradě měli kromě prohlídky připravenou i malou degustaci sýrů a sušeného ovoce, které tam sami vyrábějí. Oběd byl pro delegace připraven v jídelně naší základní školy.

Po krátkém odpočinku se všichni sešli na hasičské zahradě, společně s našimi bysterskými občany, abychom byli všichni pospolu tak, jako v pátek. V 17 hodin začal kulturní program. Po zahájení vystoupily mažoretky ze Základní umělecké školy Bystré, Folklorní soubor Bystrančan z Bystrého na Slovensku a žákyně a přátelé ZUŠ Bystré s vystoupením „Rebelové“. Proběhla zdravotní starostů a mezi vystoupeními pobavily účastníky a také diváky připravené soutěže mezi obcemi. Naše Bystré v čele s panem starostou si vedlo velmi dobře. Velmi příjemným a veselým zpestřením bylo večerní vystoupení Bysteráků z Orlických hor. Byli úžasní, pobavili a rozesmáli všechny přítomné. Po celý zbytek večera k tanci a poslechu hrála multižánrová kapela Starci na

chmelu z Poličky. Ta se určitě zavedla všem věkovým skupinám. Po celý víkend bylo skvělé počasí, což přidalo všem na úsměvu a také k dobré náladě.

V neděli po společné mši, v jejímž závěru zástupci obcí pozdravili občany a vyslovili přání, aby naše setkávání pokračovala, jsme se u radnice společně vyfotili, rozloučili a delegace odjely směrem ke svým domovům. Loučení bylo velmi dojemné. Všichni byli ze setkání nadšení, skládali velkou poklonu, děkovali a chválili program, zázemí a péči, která jim byla u nás v Bystrém poskytnuta. S panem starostou jsme již všem poděkovali, ale přesto ještě jednou velké díky zaměstnancům města, TS Bystré, zastupitelům, hasičům, kuchařkám ze školní jídelny, kulturní komisi, ZUŠ Bystré (mimo jiné za zajištění ozvučení a stánek s keramikou), majitelům motocyklových veteránů za jejich zapůjčení a všem ostatním, kteří připravovali, organizovali a pomáhali. Hlavně moc děkujeme Vám, našim občanům, že jste přišli a společně jste tak vytvořili příjemnou atmosféru.

Další setkání je naplánováno za dva roky, tedy na rok 2026. Hostitelskou obcí bude Bystré na Slovensku. Budeme rádi, když se v hojném počtu zúčastníte a naplníte tak celý autobus. O termínu Vás budeme včas informovat. Přeji pěkný podzimní čas.

Ladislav Báča, místostarosta



Účastníci 13. ročníku setkání obcí Bystré

Foto PS

Obec Bystré městem

V letošním roce si připomínáme 30. výročí navrácení statutu města. Takto tuto významnou událost zachytil v městské kronice kronikář pan Oldřich Unčovský: „Dne 29. června 1994 převzala starostka ve slavnostním sále poslanecké sněmovny v Praze z rukou jejího předsedy Dr. Milana Uhdeho jmenování obce Bystré městem a to od 1. 7. 1994. Tím bylo vyhověno žádosti zastupitelstva, které se po dva roky usilovně snažilo o navrácení tohoto historického titulu, udělenému Bystřému Karlem IV. v letech 1368. Historická chyba odnětí Bystřému titulu města v roce 1948 byla tím napravena.“ Starostkou města byla v roce 1994 paní Hana Sejkorová, místostarostou pan Ivan Marek.

O obnovení statutu města se v Bystřím diskutovalo od roku 1989, v roce 1990 pak proběhla anketa mezi občany, kdy převážil názor o obnovení statutu usilovat. V roce 1993 obecní zastupitelstvo odeslalo vládě České republiky žádost o navrácení statutu města. Podle tehdy platné znění zákona o obcích totiž stálo, že „městem je i obec, kterou určí předsednictvo České národní rady na návrh vlády České republiky (dále jen „vláda“) nebo na návrh obce po vyjádření vlády.“

Bysterské snahy podpořil předseda Poslanecké sněmovny pan Milan Uhde, kterému bylo v roce 1995 uděleno čestné občanství města Bystré, a tak od 1. 7. 1994

se Bystré po 46 letech znovu oficiálně stalo městem.

Oslavy navrácení statutu města se konaly na přelomu září a října. Na budovu radnice byla umístěna deska Městský úřad Bystré, v kostele sv. Jan Křtitele vystoupili sólisté Národního divadla v čele s panem Daliborem Jedličku, konala se výstava dokumentů o historii Bystrého a byly také promítány filmy pana Ladislava Kincla. Vše zakončila nedělní děkonná mše.

Je třeba dodat, že kronikářem zmiňovaný rok 1368 není doložen v žádných písemných pramenech a přesný rok, kdy byla Bystřému udělena městská práva není znám. Dochovala se až listina z roku 1488, kde se hovoří o potvrzení starých práv.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Budeme si zpívat, hrát, postavíme z písku hrad

Léto uteklo jako voda a naše školka se opět rozezněla dětskými hláskami a smíchem. Školní rok jsme zahájili tématem „Budeme si zpívat, hrát, postavíme z písku hrad“. Celým rokem a všemi tématy nás bude opět doprovázet skřítek Kvítek, který je už naším starým známým.

Prostřednictvím tohoto tématu jsme společně vyvodili pravidla, která si děti postupně osvojily. Dohodnutá pravidla vedou děti ke vzájemné spolupráci, komunikaci, porozumění a toleranci. Pravidla jsou pro ně pilířem jistoty a bezpečí. Opakující se rituály a návyky jsou tím, na co se mohou spolehnout a vyvolávají v nich pocity klidu, stálosti a stability.

Společně vytvořené symboly všech pravidel vás určitě potěší při pohledu do tříd či šaten. Uvidíte sluníčka, srdíčka, kytičky nebo kouzelné bačkůrky. Důležité je také to, že se děti naučí uvědomovat si důsledky nedodržení dohodnutých pravidel. Není to nic, čeho by se děti měly bát. Máme totiž „přemýšleč“ židličku, kterou si děti samy nazdobily obrázky a svými značkami. Ta jim slouží k tomu, aby si na ní chvíli poseděly a popřemýšlely, jak svoje chování změnit, tak aby jim samotným i všem kamarádům bylo hezky.

Do školky jsme přivítali celkem 16 dětí z toho 9 dvouletých. Velikou výhodou při adaptaci těch nejmenších jsou věkově smíšené třídy. Umožňují totiž nejen přijmout do stejné třídy sourozence, je to i o tom, že se starší děti stávají velkými pomocníky novým kamarádům. Věřte, že této roli se ty starší, „ostrfílené“ děti zhostily s velikou radostí, empatií a pocitem důležitosti. Pro malé děti se starší kamarádi stávají vzorem, vždyť do sedmi let se děti učí převážně nápodobou a podnětů v kolektivu dětí je opravdu mnoho.

Taktéž byly přijaty další ukrajinské děti, jimž ke snadnější adaptaci pomáhají ostatní děti z Ukrajiny, které do školky už chodily a stala se pro ně takřka domácím prostředím. Naším dílčím cílem je jejich začlenění

do skupiny ostatních dětí, vytvoření základní znalosti českého jazyka a příprava na další vzdělávání na základní škole.

Předškolním dětem a dětem s odlišným mateřským jazykem je věnována individuální péče v rámci projektu „Pojď si hrát a při tom si povídat“ nejen v oblasti logopedie, ale právě i v přípravě na školní docházku.

Dobré je také zmínit, že i v letošním školním roce jsme mohli díky projektu Šablony (OP JAK) přijmout školního asistenta a k dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami nám byl přidělen asistent pedagoga. Znamenají pro nás opravdu velkou oporu při práci s dětmi, jsou vždy při ruce, když naše nejmenší, ale i ty větší „školáčky“, přepadně stesk a slzičky nebo potřebují jinou pomoc.

V rámci našeho projektu „Hrátky s tancem a hudbou“ se opět všichni pravidelně každý pátek scházíme ve třídě Medvídků, ze které se pak ozývá zpěv, povídání, smích a veselý výskot doprovázející dětské tanečky.

V pátek 20. 9. jsme přivítali výborného textaře a muzikanta Jiřího Bílého a myslím,

že mluvím za všechny pedagogy, když řeknu, že to byla opravdu vzácná návštěva. Jiří Bílý svým velmi příjemným, citlivým a lidským přístupem dokázal děti zaujmout a „vtáhnout“ do svých písniček, které jsou pro děti srozumitelné a velmi líbivé. Jeho CD pro děti s názvem „Projedeme se po ZOO“ často využíváme při tanečních chvílích a cvičení.

V červnu jsme se s předškoláky rozloučili mimo jiné slovy ... „zpívat či nezpívat, dokola tančit, na svět se usmívat a trochu jančit“. Ráda bych na tato slova navázala. Věřím, že i letos budeme hodně zpívat, tančovat, smát se, učit se novým věcem, půjdeme vstříc dalším zážitkům a myslím, že zbude čas i na to již zmíněné „a trochu jančit“.

Držme dětem palečky, ať tenhle svůj další životní krok zvládnou s radostí, velikou chutí a spontánností, která je jim tak vlastní. Nám všem ostatním přeji dostatek zdraví, rozvahy, trpělivosti a nadhledu po celý školní rok.

Mgr. J. Chalupníková Šimková



Děti společně vytvořené symboly „sluníčkového“ a „srdíčkového“ pravidla

Školní rok 2024/2025 v základní škole

Slovo ředitele školy k zahájení školního roku

Milé děti, milá mládeži, vážené kolegyně, vážení kolegové, dovolte mi, abych Vás všechny srdečně přivítal na začátku nového školního roku. Doufám, že jste si během letních prázdnin odpočinuli, načerpali nové síly a jste připraveni na další školní dobrodružství.

Zahájení nového školního roku je pro mnohé z Vás významným okamžikem. Pro naše prvňáčky je to první krok na cestě vzdělávání, pro deváťáky zase poslední rok na základní škole. Ať už jste poprvé vkročili do naší školy, nebo jste zdejšími „mazáky“, věřte, že tento školní rok bude plný nových výzev, zážitků a příležitostí.

Rád bych poděkoval našim učitelům a celému personálu za jejich obětavou práci a přípravu školy na nový školní rok. Díky nim je naše škola místem, kde se můžete nejen učit, ale také rozvíjet své dovednosti, objevovat nové zájmy a budovat přátelství.

Věřím, že i letos se nám společně podaří vytvořit prostředí, kde se budeme vzájemně respektovat, podporovat a inspirovat. Před námi je mnoho úkolů, ale jsem přesvědčen, že díky Vaší péči, zvědavosti a ochotě se učit, se nám podaří zvládnout vše, co nás čeká.

Na závěr bych Vám chtěl popřát hodně štěstí, úspěchů a radosti z objevování nových vědomostí. Ať je tento školní rok pro nás všechny úspěšný a nezapomenutelný!

Počet žáků

Školní rok 2024/25 v Základní škole Bystré zahájilo **248** žáků v 11 třídách (130 chlapců, 118 dívek), z toho 29 ukrajinských žáků. Průměrný počet žáků ve třídách na 1. st. je 21,29 a na 2. st. 24,75. Počet žáků dle místa bydliště: Bystré 132, přespole 116 (Jedlová 36, Nyklovice 21, Hartmanice 17, Rohozná 12, Nedvěž 10, Hamry 7, Svojanov 7, Polička 4, Trpín 2).

Pedagogický sbor,

Školní poradenské pracoviště

Změny v pedagogickém sboru: Rád bych touto cestou vyjádřil upřímné poděkování zaměstnancům naší základní školy, kteří od tohoto školního roku již nebudou součástí našeho pedagogického sboru. Děkuji Mgr. Jindřišce Januškové, která u nás působila nejen jako učitelka, ale také jako školní asistentka, a Ludmile Nožkové, DiS., za její obětavou práci na pozici asistentky pedagoga.

Zvláštní poděkování patří PaedDr. Zdeňku Mrkosovi, učiteli a především bývalému řediteli naší školy, který svou oddaností a nasazením přispěl k jejímu rozvoji. Jeho dlouholetá práce byla neocenitelným přínosem pro naši školu i celou místní komunitu.

Děkuji všem za jejich neúnavnou práci a přeji mnoho úspěchů v jejich dalším životním směřování.

S radostí vítám nové členy pedagogického sboru, kteří se k nám připojili od tohoto školního roku. Na 1. stupni jsme přivítali Mgr. Markétu Andrlovou a Mgr. Ivu Kaláškovou, které rozšířily náš tým učitelů. Na 2. stupni se k nám připojila slečna Marie Andrlíková, která vyučuje matematiku a tělesnou výchovu. Do školní družiny nastoupila nová vychovatelka Alice Horníčková, DiS., a tým pedagogických pracovníků doplnila paní Hana Mašková jako nová asistentka pedagoga. Přeji všem novým kolegyním hodně úspěchů a spokojenosti v jejich práci.

Počet pedagogických pracovníků: V naší základní škole působí včetně vedení školy 20 učitelů, ve školní družině 4 vychovatelky a 1 vychovatelka ve školním klubu. Ve škole dále působí celkem 5 asistentek pedagoga, které aktivně spolupracují s učiteli ve třídách a vychovatelkami ve školní družině, kde se vzdělávají žáci s příznými podpůrnými opatřeními. Součástí našeho pedagogického sboru je také školní asistentka, která pomáhá s úspěšným začleňováním ukrajinských žáků do běžných tříd a s komunikací mezi jejich rodiči a učiteli.

V naší škole funguje školní poradenské pracoviště, které tvoří tým odborníků. Mgr. Ilona Justová, výchovná a kariérová poradkyně, se stará o administrativní záležitosti související s inkluzí a pracuje s výsledky vyšetření z pedagogicko-psychologické poradny i s podpůrnými opatřeními pro žáky. Její konzultační hodiny jsou ve čtvrtek od 13:30 do 14:30, případně kdykoliv po domluvě.

Mgr. Martin Dvořák, metodik prevence, se věnuje prevenci sociálně nežádoucích jevů a podílí se na realizaci preventivních programů zaměřených na rizikové chování, včetně závislosti, alkoholu či záškoláctví. Konzultace poskytuje kdykoliv po předchozí domluvě.

Speciální pedagogové Mgr. Martin Dvořák a Mgr. Lenka Chybíková se soustředí na práci s integrovanými žáky, kteří mají speciální vzdělávací potřeby, ale také s dalšími žáky, kteří potřebují speciální pedagogickou pomoc a podporu. Konzultace lze domluvit podle potřeby.

Mgr. Vlasta Tvrdíková, externí školní psychologka, bude i letos poskytovat žákům, rodičům i pedagogům diagnostiku a poradenskou činnost v pravidelných intervalech. Konzultační hodiny má 1x za 14 dní ve středu od 13:30 do 15:30. Termíny konzultací na měsíc září až prosinec jsou 4. 9., 18. 9., 2. 10., 16. 10., 30. 10., 13. 11., 27. 11. a 11. 12., další termíny budou průběžně

doplňovány na webu školy v sekci *O škole/Školní poradenské pracoviště*.

Nové víceúčelové sportoviště za pavilonem školy

Ve spolupráci s Městem Bystré a Spolkem rodičů a přátel Základní školy Bystré je naplánováno vybudování nového víceúčelového sportoviště za pavilonem školy. Toto hřiště bude sloužit našim žákům během vyučování – ať už o přestávkách nebo v hodinách tělesné výchovy, a také odpoledne, kdy jsou děti ve školní družině a školním klubu.

V současné době máme zpracovanou projektovou dokumentaci a podali jsme žádost o dotaci v rámci Výzvy MAS POLIČSKO 1/2024 (FICHE 5 – Život na venkově) na projekt s názvem Novostavba sportoviště ZŠ Bystré. Předpokládaná výše dotace činí 388 000 Kč z celkové částky 1 081 400,34 Kč včetně DPH. Realizace sportoviště je naplánována na letošní zimu.

Těšíme se, že tento projekt pomůže zlepšit podmínky pro sportovní aktivity našich dětí a vytvoří lepší prostor pro jejich zdravý pohyb a rozvoj. Děkuje za Vaši podporu a věříme, že s pomocí našich partnerů a Vás, rodičů, se nám podaří tento projekt úspěšně realizovat.

Omezení používání mobilních telefonů

Od nového školního roku bylo omezeno používání mobilních telefonů (a jiných zařízení umožňující vzdálenou komunikaci) nejen během vyučování, ale i o přestávkách, při obědě a ve školní družině a školním klubu.

Chceme tím podpořit větší soustředění dětí na výuku, zlepšit jejich komunikaci mezi sebou a chránit jejich bezpečí a zdraví. Mobilní telefony musí mít žáci během pobytu ve škole bezpečně uloženy a zajištěny proti rušení. V případě potřeby mohou žáci se svolením pedagogického pracovníka použít svůj mobilní telefon například pro spojení s rodiči, k vzdělávacím účelům a jiným oprávněným důvodům.

Věříme, že toto opatření přispěje ke klidnějšímu a lepšímu vzdělávacímu prostředí na naší škole. Zároveň plánujeme během přestávek nabídnout dětem více her a aktivit, aby se mohly příjemně zabavit.

Další aktivity a projekty

Projekty Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol budou i v novém školním roce zdarma dodávat čerstvé ovoce a zeleninu, nebo ovocné a zeleninové šťávy a mléčné výrobky žákům 1. stupně jedenkrát za měsíc.

Pokračování na str. 4

Školní rok 2024/2025 v základní škole

Pokračování ze str. 3

Nabídka zájmových kroužků organizovaných školou: V nabídce pro 1.–9. ročník je celkem 19 zájmových kroužků – pohybové aktivity (míčové hry, gymnastika, sportuj ve škole, volejbal, stolní tenis, zumba), angličtina hrou, kroužek ICT a robotiky, příprava na přijímací zkoušky z Čj a M, dramatický kroužek, logo chvilky. Všechny tyto kroužky jsou pro žáky školy zdarma.

Zápis do 1. ročníku se uskuteční ve středu 2. dubna 2025. I v tomto školním roce

se mohou budoucí prvňáčci těšit na Den otevřených dveří aneb Zápis nanečisto a také na rodiči kladně hodnocený edukativně stimulační program pro předškolní děti – EdaStim. Termíny a podrobnější informace budou včas zveřejněny na webových stránkách školy.

Sběr starého papíru proběhne na podzim 14.–15. října 2024 a v jarním termínu 28.–29. dubna 2025. Ples SRPZŠ je naplánovaný na pátek 21. 2. 2025 a dětský karneval na sobotu 22. 2. 2025. Další důležité

termíny lze sledovat na školních webových stránkách zsbystre.cz v sekci *Plán akcí*.

Poděkování

Na závěr bych rád poděkoval všem žákům, rodičům, spolupracovníkům i přátelům školy za jejich důvěru a podporu. Společně tvoříme školu, která je nejen místem vzdělávání, ale i prostorem pro osobní růst, přátelství a vzájemný respekt. Přeji nám všem, aby byl tento školní rok plný radostných okamžiků, úspěchů a nezapomenutelných zážitků.

Mgr. Jan Mužík, ředitel školy

Základní škola opět ožila, prvňáčci si první školní den užili



I.A o přestávce

Léto je za námi a školákům nastávají povinnosti. Pro naše prvňáčky to byl první den, kdy je čekaly školní povinnosti. V okolí školy a bysterské radnice bylo od rána rušno, prvňáčci švitořili, těšili se na svůj den. Však i pro jejich rodiče to byl významný a dojemný den, na který budou vzpomínat celý život. Prvňáčků máme letos opravdu hodně, a proto byli rozděleni do dvou tříd. Budou se jim věnovat zkušení učitelé



I.B ve škole

– paní učitelka Filipová a pan učitel Grundloch. Přejeme šťastný rozjezd!

Naši třetíci si užili adaptační projektový den, kdy se neučili ve škole, ale vypravili se na malý výlet do Nyklovic. Prožitky a zážitky jsou také pro kolektiv důležité.

Celá škola zaznamenala některé novinky, které mají přispět k větší pozornosti při vyučování. Jedná se o používání mobilních telefonů ve škole. Mobily do školy můžeme nosit, nemusí být vypnuté, pouze ztišené vyzvánění, ale nesmíme je během celého dne vytahovat z tašky. Pokud je budeme potřebovat během výuky, tak pod dohledem učitelů je používat můžeme. Je dobře, že o přestávkách nebudeme hrát hry na mobilech, že si budeme povídat, že si budeme moct zahrát různé

hry – ve školním klubu nebo na dvoře. Za pavilonem školy má vzniknout nové víceúčelové sportoviště. I tam bude možné zajít o přestávkách a poledních pauzách.

Tento rok nebude výjimečný jenom pro prvňáčky, ale i pro nejstarší žáky. Devátáky letos čeká nelehká cesta, během které se musíme rozhodnout, kam se v budoucnu vydáme. Následně se musíme připravit na přijímací řízení a v neposlední řadě napsat absolventské práce. Pro nás to taky ale znamená poslední školní rok s našimi kamarády a spolužáky. Procházíme krásnou skoro devět let dlouhou cestou, která tady v Bystřím možná skončí, ale pro každého bude pokračovat v úplně nové třídě.

Tereza Greňová, IX. třída



Nové vedení ZUŠ Bystré

Všichni se zármutkem vzpomínáme na velmi smutný začátek druhého prázdninového měsíce, kdy nás opustila naše milá paní ředitelka Romanka. Škola se najednou ocitla bez vedení a bylo nezbytné situaci vyřešit s blížícím se začátkem nového školního roku. Zřizovatel jmenoval pro školní rok 2024/2025 dočasným ředitelem Tomáše Hrnčíře.

„Rád bych vás všechny v novém školním roce pozdravil a popřál, aby se nám co nejlépe dařilo. S těžkým srdcem jsem přijal tuto zodpovědnou a nelehkou funkci hlavně

kvůli osobě, která mi byla natolik blízká. Věřím ale, že se nám společně se všemi kolegy podaří toto těžké období překlenout a my se budeme nadále radovat z muzicírování, tance a společného tvoření.

Těším se na další spolupráci, na vaše děti a naše žáky a také na spousty akcí, které nás v letošním školním roce čekají.

Radě města děkuji za důvěru a slibuji, že se budu snažit naši základní uměleckou školu vést zodpovědně a jak nejlépe umím.“

Tomáš Hrnčíř

(Foto)ohlédnutí za setkáním obcí Bystré



Prátelský pozdrav starosty Bystrého v Orlických horách s pověřenými delegáty a letitými kamarády



Příjezd Bystráků ze Slovenska byl lidový. Mladí zahráli a zazpívali



Představitelé obce si připili s našimi zastupiteli



Příjezd Bystranů z Beskyd



Bystráci z Orlických hor poznávají Poličku



Květnou zahradu v Květné si užily především děti. Protože tam mají i zvířata.



Vystoupení Folklórního souboru Bystrančan



Náš soutěžní tým



Vystoupení našich mažoretek



Vyhlášení výsledků soutěží mezi obcemi



Zdravice starostů



Taneční vystoupení zákyň a přátel ZUŠ Bystré „Rebelové“



Starci na chmelu



Bystráci z Orlických hor zdramatizovali skutečnost, že v obci fungují včelaři, a prokázali, že mají smysl pro humor



Dary při nedělní mši sv. nesli mladí ze Slovenska v krojích



Starosta Janovic, kde je Bystré místní částí



Odjezd Bystranů

Foto PS, popisky ZK

Jak pokračuje I. etapa opravy fasády kostela

Od 2. poloviny června do 5. září probíhalo na kostele štukování ve dvou vrstvách včetně pomocných prací (oškrabání, penetrace apod.), vše podle rozpisu uvedeného v červnových Bysterských novinách. Jakmile to počasí umožní, začnou zedníci kostel malovat. Předpokládáme konec prací do 30. září.

Vážím si veškeré Vaší pomoci, finančních darů i modliteb, a rád bych Vám za ni touto cestou poděkoval.

Na farní účet 172508062/0300 od 1. 6. do 31. 8. 2024 přispěli: Vlasta a Ivan Markovi, Mgr. Svobodová Iva, Jan Navrátil, Mgr. Jeřábková Jana, Gloserová Jitka, Findejs

Petr, Štěpánek František, Luděk Steiner, Jan Břeň, Mgr. Krška Michael, Podhorná Anna. Na Doniu ve stejném období přispěli pouze anonymní dárci, kteří však celkem darovali 47 725 Kč. Díky tomu sbírka překonala hranici 200 000 Kč. Dalších 14 dárců přineslo svůj příspěvek osobně na faru a byly to často desetitisícové částky, na které jsem vystavoval potvrzení o daru. A pak tady je bezpočet dárců, kteří na opravu fasády přispěli či pravidelně přispívají v rámci sbírek v kostele.

Ze srdce Vám děkuji. Pán Bůh Vám to štědře odplatí!
P. Josef Matras

Zahrádkáři obnovili tradici jarních zájezdů

Po vynucené covidové přestávce se nám v letošním roce podařilo zorganizovat tradiční jarní zájezd po zajímavých zahradách našich přátel. Nabízelo se vyrazit v rámci Víkendů otevřených zahrad. Do této akce se přihlásili zahrádkáři z celé ČR, kteří byli ochotni otevřít své zahrady veřejnosti. My jsme si vybrali trasu, zkontaktovali se s majiteli a domluvili návštěvu jejich zahrad na 8. června. A tak jsme navštívili v Semaníně venkovskou zahradu Smyčkových, v Linharticích u Moravské Třebové přírodní ukázkovou zahradu v Centru environmentální výchovy Stolístek. V Lichkově u Králík to byla Zahrada umělců u p. Ing. Kuneše vybudovaná v anglickém stylu s japonskými prvky, nacházející se v malebném podhůří Orlických hor. Doprovodný program – výstava uměleckých řemesel a zahradních soch vytvořených 3D tiskem. Poslední lokalitou byla přírodní ukázková zahrada v Zakopance u Žamberka komponovaná do říše divů a muzeum Divnej Emmy. Zájezd jsme zakončili večerí v Restauraci Zastávka



Venkovská zahrada Smyčkových v Semaníně

v Ústí nad Orlicí. Přesto, že zájezd byl připravený v krátkém čase, byl účastníky hodnocen velmi dobře. Pro příští rok máme již vybranou novou trasu a s majiteli zahrad se budeme snažit domluvit na tradičním termínu v 1. dekádě měsíce května i kvůli nákupe výpěstků rostlin.

Na dalších řádcích bychom rádi vyzdvihli zálibu a nesmírně obětavou práci našeho člena, přítele Jana Krále. Je dlouholetým, úspěšným pěstitelem nejkrásnějších podzimních květů – „jiřinek“.

Za krásnými květy je ukryta nesmírně náročná práce. Po odkvětu je třeba ořezat lodyhy, uklidit velké množství zelené hmoty, vyrýt hlízy, pečlivě je přebírat, ošetřit a uskladnit do mrazuvzdorné tmavé místnosti s patřičným klimatem. Na jaře vynosit ven, připravit záhony na výsadbu, odborně vysázet znovu ošetřené hlízy a pak jen likvidovat slimáky, plevel a jiné škůdce a do



Zahrada umělců p. Ing. Kuneše v Lichkově u Králík

Vánoční trhy – výzva prodejcům

Zveme vás na tradiční rozsvícení vánočního stromu a vánoční trhy, které se letos uskuteční 30. listopadu 2024.

Na trzích vítáme výrobky s vánoční tematikou, ručně vyráběné zboží a regionální produkty. Prodejní místo poskytneme zdarma.

Stánkový prodej bude zahájen v 16 hodin a oficiální program začne v 17 hodin.

Zájemci z řad prodejců se mohou hlásit v informačním centru – osobně, e-mailem: infocentrum@bystre.cz nebo telefonicky na číslech 468 008 161 a 775 721 241.

Základní škola Bystré oznamuje, že ve dnech 14. a 15. října proběhne sběr starého papíru

Papír je možné odevzdat od 7:00 do 17:00 hod. v tělocvičně školy.



podzimu o ně denně pečovat. Když by to bylo deset hlíz, i tak je to spousta náročné práce, ale náš přítel Jenda jich takto pěstuje několik stovek.

To by bylo nepochlubit se s takovou nádhrou na výstavách. Jenda se jich účastní roky, ale až v roce 2023 se mu podařilo na Mezinárodní výstavě jiřinek ve Velkých Opatovicích získat „Stříbrný pohár

Pokračování na str. 7

Zahrádkáři obnovili tradici jarních zájezdů

Pokračování ze str. 6

předsedy Českého zahrádkářského svazu a Specializované organizace DAGLA“ za kulovité odrůdy. A v letošním roce na té samé výstavě získal „Zlatý pohár předsedy Českého zahrádkářského svazu a Specializované organizace DAGLA“ za ucelený sortiment.

Rádi bychom Jendovi, aktivnímu členu naší zahrádkářské organizace, srdečně

poděkovali za jeho záslužnou, obětavou práci, srdečně gratulujeme k jeho obrovskému úspěchu a nejvyššímu ocenění z výstav a skláníme se před jeho obětavou prací. Je to velká reprezentace i našeho města Bystré.

Upozorňujeme členy a občany Bystrého:

Od 1. 10. bude probíhat tradiční objednávková akce na zakoupení školkařského

materiálu ovocných dřevin. Nabídky a objednávky budou přijímat jako tradičně: Anna Drábková, Jaroslav Dajč, Ladislav Kyncl, Ing. Ivana Horáčková.

5.–6. října se bude konat okresní výstava ovoce a zeleniny v Koclířově. Každoročně se na ní podílí i bysterští zahrádkáři. Letošní rok je úroda ovoce dost špatná, proto se s prosbou obracíme na všechny zahrádkáře a širokou veřejnost o poskytnutí vzorků ovoce na tuto výstavu. Vzorek musí obsahovat pět kusů ovoce, jméno pěstitele a odrůdu ovoce. Vzorky soustřeďuje Ladislav Kyncl do středy 2. října. 3. října je přítelkyně Petrová musí odvézt do Koclířova. Věříme, že tuto výstavu maximálně podpoříte, je to i reprezentace Bystrého.

za ZO ČZS Bystré LK



Jan Král a jeho království



Vítězné poháry Jana Krále

Pozvánky na akce knihovny

V pondělí 14. října proběhne **beseda se spisovatelem Štěpánem Javůrkem**, autorem knih Chaloupky, Nebe nad Perninkem, Krušnohorské osudy a série Sudetský dům.

Pan Javůrek bude hovořit o svých knihách a Krušných horách. Jde totiž o spojené nádoby. Odehrávají se zde jak osudy hrdinů jeho knih, tak jeho život – žije zde a pracuje, a to jako ředitel Destinační agentury Krušnohoří. Pokud se vám jeho knihy líbí a jste zvědaví, jak to dopadlo s Františkem, Jarmilou a dalšími (anti)hrdiny série Sudetský dům, určitě přijďte. Pan Javůrek právě odevzdal rukopis třetího, závěrečného dílu, takže jistě nastíní. Nebo naláká k přečtení. Povídání bude doplněno o promítání fotografií z Krušných hor.

Beseda proběhne v Komunitním sále Multifunkčního domu od 18 hodin. Vstupné bude 50 Kč.

Tamtéž, jen o pár dní později – v neděli 20. října – proběhne **burza knih spojená s improvizovanou kavárnou**.

Budeme rádi, když alespoň část knih, které jsme letos vyřadili, najde další uplatnění. Knihy vyřazené z bysterského fondu budou k mání za 5 Kč za kus, knihy vyřazené z výměnného fondu budou k rozebrání zdarma.

Také nabídneme prostor vám. Ke směně či darování vašich knih, knih, které jste si koupili, dostali, přečetli – jednou, dvakrát či vícekrát, ale dnes už se k nim nevracíte.

Pokud doma nějaké takové knihy máte, jsou v dobrém stavu a rádi byste je poslali dál, dejte nám vědět, že s nimi plánujete přijít. Stavte se v knihovně, zavolejte, napište (774 841 640, knihovna@bystre.cz) – do středy 16. října tak, abychom v dalších dnech mohli připravit sál. Jsme limitováni počtem stolů, na které můžeme knihy rozložit, proto si dovoluujeme omezit i maximální možný počet knih k výměně či darování, a to na 30 knih na osobu. Zda knihy



Po 14. 10. 2024

Komunitní sál Multifunkčního domu v Bystrém | 18.00

vstupné 50 Kč

Pořádá a zve Městská knihovna v Bystrém

budete moci přinést předem, nebo v den akce na určenou hodinu, se bude odvíjet od počtu zájemců. Podrobnosti k organizaci budeme zveřejňovat na webu knihovny, případně vám je sdělíme osobně.

Kromě toho, že se budete moci podívat, zda se mezi knihami nenajdou takové, které byste si chtěli odnést domů, si budete moci dát i kávu a něco dobrého k ní. I letos společně s burzou proběhne improvizovaná kavárna. Zákusky opět připraví a na místě vás obslouží paní Markéta Vávrová z Jedlové.

Burza spojená s improvizovanou kavárnou potrvá od 14 do 17 hodin.

Srdečně vás na obě akce zveme.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **8. a 22. října**.

MUDr. Koza oznamuje,

že ve dnech **30. 9.–11. 10. 2024** **neбудe ordinovat.**

Akutní případy ošetří MUDr. Mičan.



Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavily významné životní jubileum naše spoluobčanky:

83 roků Jiřina Králová (*6. 9. 1941)

82 roků Marie Štěpařová (*12. 9. 1942)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



Kulturní kalendář – říjen 2024

Na říjen jsou v Bystrém plánovány následující akce:

4. října – **Slavičí dům** – Ochotnický soubor J.V. Kryšpína a Kulturní komise města Bystré vás zvou na derniéru hry „Slavičí dům“. Začátek v 19 hod. v divadelním sále sokolovny. Vstupné: v předprodeji 80 Kč, na místě 120 Kč. Předprodej vstupenek bude probíhat v IC od 25. 9.

14. října – **Beseda se Štěpánem Javůrkem** – Městská knihovna vás zve na besedu se spisovatelem Štěpánem Javůrkem o jeho knihách a Krušných horách. Vyprávění bude doplněné promítáním fotografií. Začátek v 18 hodin v Komunitním sále Multifunkčního domu. Vstupné 50 Kč.

19. října – **Upírky** – Kulturní komise vás zve na muzikál Upírky autorského divadelního souboru Davida Kříže D.A.V.A Rousínov. Vypráví příběhy o stvořeních nemrtvých, a to s vtipem, satirou i dojemnou něžností.

Délka představení: 90 minut + přestávka. Vstupenky zakoupíte v předprodeji v IC (od 7. října) za 80 Kč, nebo na místě za 120 Kč.

20. října – **Burza knih & improvizovaná kavárna** – Městská knihovna vás zve na burzu knih spojenou s improvizovanou kavárnou. Podrobnosti najdete na s. 7.

26. října – **Oživé muzeum kouzelných bytostí** – Filip a Jitka Tesařovi a početný tým dobrovolníků zvou všechny děti a rodiče na večerní procházku do Oživlého muzea kouzelných bytostí. „Výstava“ muzea bude k vidění v zámeckém parku. Dorazte mezi 18. a 19. hodinou. Tentokrát nečekejte žádné divoké řádění v podobě různých úkolů na stanovištích apod., ale spíše tichou, na podívání příjemnou večerní procházku muzeem před ulehnutím do postýlek. Vstupné dobrovolné.

27. října – **Český varhanní festival** – Město Bystré a Římskokatolická farnost Bystré vás zvou na koncert pořádaný v rámci Českého

KINO BYSTRÉ



dočasně nepromítá

V našem kině probíhá rekonstrukce hlediště. Uvedení do provozu bude avizováno prostřednictvím informačních kanálů města Bystré a na plakátech.

varhanního festivalu. Letos na bysterské varhany zahraje český varhaník Aleš Nosek, regenschori a titulární varhaník katedrály sv. Bartoloměje v Plzni. Koncert proběhne od 17 hodin v kostele sv. Jana Křtitele. Vstupné dobrovolné.

Fotbal – výsledky podzim 24/25

I.B tř. – muži

18.08. **Bystré** – Libchavy **2:0** (0:0)

G – J. Peterka, J. Jíra

25.08. Dolní Dobrouč – **Bystré 0:0** (0:0)

Dobry výsledek. Body z venku jsou cenné.

01.09. **Bystré** – Jablonné n. O. **1:2** (1:1)

G – J. Jílek

Remíza by tomuto utkání slušela více.

08.09. FC Jiskra 2008 – **Bystré 4:0** (1:0)

Krátký jsou doma zatím bohužel 100%.

Krajský přebor – U17

29.08. **Bystré** – L. Bohdaneč **0:1** (0:1)

Počasí dne 17. 8. nám nedovolilo dohrát pro nás skvěle rozehraný zápas. Vedli jsme 6:1 v 50. min.

25.08. Kutná Hora – **Bystré 2:3** (2:1)

G – 2 S. Novotný, F. Hájek

Dobrá práce – pochvala za body z venku.

08.09. **Bystré** – Lanškroun **6:1** (3:1)

G – 2 F. Hájek, M. Kastner, S. Novotný, F. Karlík, M. Sedlák

Krajský přebor – U19

04.09. **Bystré** – Litomyšl **3:3** (2:2)

G – V. Sabin, V. Dvořák, J. Pohl

V řádném termínu nebylo možné zápas odehrát – počasí bylo proti.

31.08. **Bystré** – Dolní Újezd **1:4** (1:1)

G – S. Dospěl

24.08. Letohrad – **Bystré 5:2** (4:1)

G – M. Grepl, M. Dvořák

28.08. Jablonné n. O. – **Bystré 1:3** (0:2)

G – 2 V. Dvořák, J. Báča

Blýskání na lepší časy.

07.09. Žamberk – **Bystré 0:0** (0:0)

Každý bod z venku je dobrý.

Okresní přebor – ml. žáci U13

01.09. **Bystré** – Horní Újezd **1:0** (0:0)

G – M. Bárta

Pěkný začátek.

08.09. Sebranice – **Bystré 3:0** (0:0)

Sebranice letos asi jsou favority přeboru.

11.09. Čistá – **Bystré 1:2** (0:1)

G – T. Findejs, D. Němec

Chválíme za body z venku.

Výbor TJ Sokol Bystré

NOVĚ AMBULANCE REHABILITAČNÍHO LÉKAŘE MUDr. Markéta Tušlová

Eimova 294, Polička (budova A, Poličská nemocnice)

Tel. na objednání: 739 843 799 (čtvrtek od 7:00 – 13:00)

Ordinační doba: čtvrtek 7:00 – 13:00

Rozpis zubní pohotovosti – říjen

5.–6. 10.	MUDr. Jitka Sejkorová, Polička, Husova 25	606 202 501
12.–13. 10.	MDDr. Pavla Stavělová, Polička, 1. máje 607	461 724 423
19.–20. 10.	MUDr. Stanislav Ševčík, Polička, 1. máje 607	461 724 423
26.–27. 10.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122	461 613 663
28. 10.	MDDr. Marie Švecová, Polička, Smetanova 55	731 262 633
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Bysterské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku, září 2024. Vychází 1x měsíčně. Vydává Město Bystré, tel. 461 741 241, www.bystre.cz, e-mail: bystre@bystre.cz. Registrováno ministerstvem kultury ČR, značka MK ČR E12020. Náklad 700 výtisků.

Sazba a tisk: Zdeněk Lorenc, Opatov, tel. 777 248 806. Cena: do domácností zdarma. Uzávěrka dalšího čísla 15. října 2024.